Quanto á força probatoria e executoria dos instrumentos, divergem os jurisconsultos. Uns sustentam que eram de character meramente privado, isto é, que serviam somente de ajuda de prova que podia ser fornecida por meio das testemunhas que intervieram no acto; e que, no caso unico de terem fallecido o tabellião e as testemunhas, ou si a inquirição destas, por qualquer razão, se tornasse impossivel, taes instrumentos valeriam como *documenta ex se ipsis credibilia*.

(36) GODOFRED, ad Novel. LXVI, cap. I.

Outros, entre os quaes CUIACCIO, sustentam que esses instrumentos tinham o valor de simples escriptos privados emquanto não eram exhibidos, em presença de testemunhas, ao *censualis*, ao *apparitor censualis*, ao *magister census*, ou, em geral, a um magistrado encarregado de attribuir-lhes a fé publica mediante a formalidade do sello publico e da transcripção *ad acta*, isto é, em registros apropriados (*in publica monumenta*): citam em seu apoio o Cod., *De re judicata*, L. 6,— *Gesta quae translata sunt in publica monumenta habent firmitatem perpetuam*.

Mas, quem attende para a investidura official dos *tabelliones* e para a expressão—*instrumenta publicè confecta*, com que a Novella LXXIII, cap. V, distingue os instrumentos lavrados por tabelliães dos instrumentos de mutuo ou de outro qualquer contracto, do qual a parte *noluerit in publico confiteri* (cit. Novel. cap. II), bem vê que, entre as proprias partes contractantes, o instrumento lavrado por tabellião, comquanto não tivesse execução preparada, tinha força probatoria como *acto publico*. E, quanto á transcripção nos *publica monumenta*, não era esse o caracteristico da *fé publica*, mas o caracteristico da *firmitatem perpetuam*, para effeitos em relação a terceiros. Por isso, muitos jurisc:onsultos sustentavam com vantagem que os instrumentos dos tabelliães faziam *prova plena* em juizo e citam em seu apoio o Cod. Liv. VI tit. XX, *De fide instrum.*, Const. 17, assim concedida: *Contractus venditionum, vel permutationum, vel donationum, quos intimari non est necessarium: dationis, etiam arrharum vel alterius cujuscumque causæ, quas tamen in scriptis fieri placuit: transactionum etiam, quae in instrumentis recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta, subscriptionibusque partium confirmata; et si per tabellionem conscribantur (instrumenta), etiam ab ipso completa et postremo a partibus absoluta sint: ut nulli liceat prius,*

quam hæc ita præcesserint, vel a scheda conscripta (hæc litteras unius partis vel ambarum habeat) vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum vel absolutum, aliquod jus sibi ex eodem contractu et transactione vindicare; adeo ut nec illud in hujusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponatur, vel contractum venditionis perficere, vel id quod emptoris interest ei persolvere.